

DIPARTIMENTO/AREA: AREA MANUTENZIONE

SG: 484 del 30/09/2021 DGC: 518 del 28/09/2021 Cod. allegati: L 0000 000

SERVIZIO: TECNICO SCUOLE

ASSESSORATO: ALL'ISTRUZIONE, ALLA CULTURA E AL

TURISMO

Proposta di deliberazione prot. nº 49 del 27/09/2021

registro delle deliberazioni di giunta comunale - delib. $^{\circ}471$

OGGETTO: Con i poteri del Consiglio ai sensi dell'art. 42 del TUEL Variazione al bilancio 2021/2023 annualità 2021, per l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione vincolato art. 175 c.5 bis lett.a e art. 187 c.3 sexies 4 di € 78.845,44 provenienti da esercizi precedenti, necessarie per garantire la realizzazione di interventi urgenti di Manutenzione Straordinaria e di adeguamento Funzionale in alcune aree per le Scuole Bracco di Via Tevere (Municipalità 9) e Savio Alfieri (Municipalità 7), ed altre Scuole ricadenti negli ambiti Municipali.

Il giorno **07/10/2021**, nella residenza comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale. Si dà atto che sono presenti i seguenti n° **0tto** Amministratori in carica:

PA		
X		
PA		PA
X	Giovanni PAGANO	X
X	Luigi FELACO	x
x	Rosaria GALIERO	х
Х		
	X	P A X Giovanni PAGANO X Luigi FELACO X Rosaria GALIERO

(Nota bene: Per le presenze/assenze barrare con una X la casella della colonna corrispondendente")

Assume la Presidenza: <u>Il SINDACO Luigi de Magistris</u>

Assiste il Segretario del Comune: Monica CINQUE

IL PRESIDENTE

Constatato il numero legale, invita la Giunta a trattare l'argomento segnato in oggetto.

LA GIUNTA, su proposta dell'Assessore all'istruzione, alla cultura e al turismo

PREMESSO

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 16/09/2020 è stato approvato il Rendiconto di gestione 2020;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 16/09/2020 è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023;

CONSIDERATO

che sono necessari interventi urgenti tesi al recupero strutturale di alcuni tratti fognari e di manutenzione straordinaria, per garantirne la sicurezza strutturale e sicurezza delle Scuole Bracco di Via Tevere (Municipalità 9) e Savio Alfieri (Municipalità 7) entrambi sedi di Seggio elettorale per le elezioni amministrative del 3 e 4 settembre 2021 ed eventuale ballottaggio del 17 e 18 settembre 2021, ed altre Scuole ricadenti negli ambiti Municipali;

TENUTO CONTO

che € 78.845,44 sul Capitolo di spesa 42831 art. 17 denominato "Via Dietro La Vigna n. 12" sono confluiti in Avanzo Vincolato nell'esercizio 2015 – Classificazione Bilancio 4.02-2.02.01.09.012;

che al Capitolo di spesa sopraindicato è correlato il Capitolo di entrata 3820 alimentato con finanziamenti Statali e denominato "Finanziamento Statale Scuole Istruzione Primaria – art. 11 L 488/86 e L 430/91" - ;

il principio contabile della programmazione ormai divenuto norma con il Decreto legislativo n. 126/2014, pone forte accento sul concetto di programmazione finanziaria attuando processi di armonizzazione dei diversi sistemi e curandone il collegamento con il Ciclo di gestione delle Performance;

ASSUNTO

che il Servizio Tecnico Scuole, titolare dei capitoli di spesa alimentati dalle fonti di finanziamento in precedenza elencate, ha manifestato, l'esigenza di applicare l'avanzo vincolato risalente agli esercizi passati, per realizzare le attività di seguito indicate:

II Segretario Generale Dr. ssa Monica Cinque

Tipo Fondo	Somma	Mod.dgc_1bis/18 Destinato a
Finanziamento Statale	78.845,44	Interventi di Manutenzione Straordinaria destinati alle Scuole

DATO ALTRESI' ATTO

che le risorse, sopra elencate, a destinazione vincolata accertate e non impegnate negli anni precedenti, pertanto confluite nell'avanzo vincolato di amministrazione, sono state quantificate in € 78.845,44;

PRESO ATTO

che al fine di non arrecare danno all'ente e alla collettività amministrata si rende necessario e improcrastinabile garantire l'avvio dei seguenti lavori, tenuto conto della necessità di attivare le procedure di affidamento per la manutenzione straordinaria delle Scuole;

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere alle seguenti variazioni al Bilancio di previsione 2021/2023 Esercizio 2021 in corso di gestione:

Applicazione Avanzo Vincolato

PARTE ENTRATA

applicazione quota avanzo vincolato pari a € 78.845,44, registrati sul capitolo di entrata 3820 cod. bilancio 4.02.01.01:

PARTE SPESA

incrementare di € 78.845,44 lo stanziamento di competenza e cassa della Classificazione di bilancio 04.02-2.02.01.09.003- capitolo N.I. da denominare "Applicazione di avanzo vincolato – Interventi di manutenzione delle scuole";

ATTESTATO

che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di conflitto ex art. 6 bis della L. n.241/90, introdotto con L. 190/2012 (art.1, comma 41), è stata espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive;

che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n.267/2000 e degli artt. 1 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del Regolamento dei controlli interni dell'Ente;

che la parte narrativa, i fatti, gli atti citati, le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate e quindi redatte dal Dirigente del Servizio Tecnico Scuole per cui sotto tale profilo, la stessa Dirigenza qui di seguito sottoscrive;

che il presente documento non contiene dati personali;

RITENUTO

Il Segretario Generale Dr.ssa Monica Cizque che ricorrono i motivi di urgenza di cui all'art. 134 co. 4 del D.lgs 267/2000, per cui è necessario, con separata votazione dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per l'urgenza;

La parte narrativa, i fatti, gli atti citati, le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate e quindi redatte dal Dirigente del Servizio sotto la propria responsabilità tecnica, per cui sotto tale profilo, lo stesso dirigente qui di seguito sottoscrive

Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole
Arch. Alfondo Ghezki

Tutto ciò premesso, con voti unanimi

DELIBERA

- 1. **Prendere atto** degli interventi da eseguire, che motivano l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, vincolato o accantonato, ai sensi dell'art. 42 comma 8 del D.L.vo n.118/2011 e ss.mm.ii;
- 2. Variare Con i poteri del Consiglio ai sensi dell'art. 42 del TUEL Variazione al bilancio 2021/2023 annualità 2021, per l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione vincolato art. 175 c.5 bis lett.a e art. 187 c.3 sexies 4 nella maniera seguente:

Applicazione Avanzo Vincolato

PARTE ENTRATA

applicazione quota avanzo vincolato pari a € 78.845,44, registrati sul capitolo di entrata 3820 cod. bilancio 4.02.01.01.001;

PARTE SPESA

incrementare di € 78.845,44 lo stanziamento di competenza e cassa della Classificazione di bilancio 04.02-2.02.01.09.042- capitolo N.I. da denominare "Applicazione di avanzo vincolato – Interventi di manutenzione delle scuole";

- 3. Autorizzare il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole, ad assumere con proprie determinazioni, gli impegni di spesa necessari alla realizzazione delle attività;
- 4. Dare atto che sussiste il presupposto dell'urgenza e che tali variazioni sono indispensabili per consentire il corretto funzionamento e sicurezza degli edifici scolastici;

Il Segretario Cimerale Dr.ssa Monica Cinque

- ☐ Adottare il presente provvedimento con l'emendamento riportatato nell'intercalare allegato;
- Son separata votazione, sempre con voti UNANIMI, dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile per l'urgenza ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole e Responsabile dell'Area Manutenzione

Arch. Alfonso Ghezzi

Assessore all'istruzione, alla cultura e al turismo Dott.ssa Annamaria Palmieri

> Il Segretario Generale Dr.ssa Monica Cinque



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PROT. N. 49 DEL 27/09/2021 AVENTE AD OGGETTO:

Con i poteri del Consiglio ai sensi dell'art. 42 del TUEL Variazione al bilancio 2021/2023 annualità 2021, per l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione vincolato art. 175 c.5 bis lett.a e art. 187 c.3 sexies 4 di € 78.845,44 provenienti da esercizi precedenti, necessarie per garantire la realizzazione di interventi urgenti di Manutenzione Straordinaria e di adeguamento Funzionale in alcune aree per le Scuole Bracco di Via Tevere (Municipalità 9) e Savio Alfieri (Municipalità 7), ed altre Scuole ricadenti negli ambiti Municipali.

Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole, ai sensi dell'art. 49 di regolarità tecnica in ordine alla suddetta proposta: FAVO	, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il seguente parere REVOLE
	Il Dirigente del Servidio Tecnico Scuole
	Arch. Alfons Ahezzi
Addì,	
Proposta pervenuta alla Direzione Centrale Servizi Fi	nanziari il .28 0일 2024 e protocollata con il n.
Il Dirigente del Servizio di Ragioneria, ai sensi dell'ar ordine alla suddetta proposta il seguente parere di regola	arità contabile:
	MADO
	NPQ.
	V
······································	
Add),	IL RAGIONIERE GENERALE



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 49 DEL 27.09.2021–DGC 518/2021 –SERVIZIO TECNICO SCUOLE - Variazione al bilancio 2021-2023 annualità 2021 per l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione vincolato per interventi urgenti di manutenzione straordinaria e di adeguamento funzionale in diverse scuole.

Il Dirigente del Servizio di Ragioneria

Dare atto che, con delibera n. 26 del 16/09/2021 Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto della gestione 2020 che ha chiuso con un disavanzo di amministrazione di euro 2.465.841,756,12;

Che con delibera n. 28 del 16/09/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2021-2023;

Che il totale di quote di avanzo vincolato applicato al bilancio di previsione 2021 risulta essere 243.876.584,44.

Pertanto, per effetto della presente proposta l'avanzo vincolato applicato al'esercizio 2021 è il seguente:

AVANZO APPLICATO ALL'ESERCIZIO 2021	243.876.584,44
Presente proposta:Utilizzo dell'avanzo di amministrazione vincolato per interventi urgenti di manutenzione straordinaria e di adeguamento funzionale in diverse scuole	78.845,44
Presente proposta :SERVIZIO RAPPORTI CON LE SCUOLE STATALI E REFE- ZIONE SCOLASTICA :Utilizzo dell'avanzo di amministrazione vincolato per assicurare la fornitura parzialmente gratuita dei libri di teso per l'anno scolastico 2021-2022 agli studenti delle scuole secondarie in particolari condizioni economiche.	
TOTALE AVANZO APPLICATO	243.955.429,88

Tutto ciò premesso e considerato, esprime, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, il seguente parere di regolarità contabile in ordine alla suddetta proposta:

FAVOREVOLE

Napoli,29/09/2021

II Ragioniere Generale Dott. Raffaele Grimaldi PROPOSTA PROT. N.49 DEL 27.09.2021 – SERVIZIO TECNICO SCUOLE PERVENUTA AL SERVIZIO SEGRETERIA GIUNTA COMUNALE IL 30.09.2021 S.G. 484

OSSERVAZIONI DEL SEGRETARIO GENERALE

Si propone di disporre la variazione di bilancio – ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 – per l'utilizzo dell'avanzo vincolato pari ad € 78.845,44 per interventi di manutenzione nelle scuole.

Il parere di regolarità tecnica (ex art. 49 del Tuel n. 267/2000) è "favorevole".

Il parere di regolarità contabile (ex art. 49 del Tuel n. 267/2000) è, del pari, "favorevole".

Dalle motivazioni e dalle dichiarazioni espresse nella parte narrativa, risulta che sono sussistenti i presupposti per ricorrere all'utilizzo dell'avanzo vincolato di amministrazione ai sensi di legge e risulta necessario procedere alla variazione di bilancio, esercizio 2021, per assicurare interventi di manutenzione straordinaria di alcune scuole.

Si ricorda che la fase gestionale successiva si esplica nei poteri dirigenziali di vigilanza e controllo sull'esatto e corretto uso delle risorse.

Spettano all'Organo deliberante l'apprezzamento dell'interesse e del fine pubblico e ogni altra valutazione concludente, con riguardo al principio di buon andamento, economicità e imparzialità dell'azione amministrativa.

